
Rechenschaftsbericht des Vorstands für das Geschäft sjahr 2013 

 

Gemäß § 7 unserer Satzung ist der Vorstand verpflichtet, mindestens einmal im Jahr 
eine Mitgliederversammlung einzuberufen. Dem ist er auch in diesem Jahr termin-, 
frist- und formgerecht nachgekommen. 

Der Mitgliederstand des Vereins hat sich im vergangenen Jahr wie folgt verändert: 
 
Jahresbeginn: 29 
Eintritte:    2 
Austritte:    2 (davon eine befristete Mitgliedschaft) 
Jahresende:  29 
 
Davon sind 24 Frauen und 5 Männer. 

Die Mitgliedsbeiträge wurden ordnungsgemäß entrichtet. Es gibt lediglich 6 Mitglieder 
mit Beitragsrückständen von 72,00€, bedingt durch das noch nicht abschließend 
eingerichtete SEPA-Lastschriftverfahren. 

Der Vorstand bestand 2013 aus Ines Hegewald (Schatzmeister), Ilona Kaden 
(Stellvertretende Vorsitzende) und Ines Börner (Vorsitzende). 

Zum erweiterten Vorstand gehörten ferner Katrin Zoll, Simone Hiemann, Marcel Kolar 
und Gabriele Hänel. 

Der Vorstand des Vereins hat sich im abgelaufenen Geschäftsjahr zu 7 
Vorstandssitzungen getroffen. Zu den Sitzungen waren durchschnittlich 4 Mitglieder 
anwesend. Die Beschlussfähigkeit war jeweils gegeben. Hauptinhalte der 
Vorstandssitzungen waren vorrangig organisatorische Absprachen zu den Aktivitäten 
des letzten Jahres. 

Das vergangene Vereinsjahr war maßgeblich von baulichen Veränderungen in und 
um die Grundschule herum beeinflusst: 

1. Um-, Aus- und Anbau der Grundschule  

 Hier unterstützte der Förderverein die Grundschule Zöblitz e.V. finanziell bei 
 der Ausgestaltung der letzten Schulwoche vor den Sommerferien, da mit dem
 Baubeginn ein regulärer Schulbetrieb nicht mehr aufrecht erhalten werden 
 konnte (Baulärm und Staubbelastung).   

 Der Verein übernahm sämtliche Buskosten für die Fahrten ins Kino, zum 
 AmbrossGut und in die KidsArena in Wert von insgesamt 1.035 €. Zusätzlich 
 wurde der Projekttag im AmbrossGut i.H.v. 1.000 € aus den Vereinsgeldern 
 beglichen. Die Grundschüler verlebten hier eine interessante Begegnung mit 
 der Natur und der Landwirtschaft. Geboten wurden folgende Aktivitäten: 

- Führung im Museum 
- Bewegungsspiele in der Natur 
- Schnitzen 
- Herstellung von Kräutersalz 
- Basteln/ Jahreskreis 
- Jagd/ Wald 



2.  Elterninitiative „Spielplatz“ 

 In den Jahren 2012 und 2013 ist es der Elterninitiative gelungen, insgesamt 
 3.912,57€ zu erwirtschaften. Davon wurden per 31.12.2013 bereits 3.000€ an 
 die Stadt Marienberg ausgezahlt. Diese Gelder sind in die Errichtung einer 
 Wippe, eines Sandkastens und einer Seilbahn geflossen. 

 Diese Mittel verdanken wir der aktiven Beteiligung vieler Zöblitzer Bürger aus 
 allen Altersschichten. Sie begeisterten ein breites, nicht nur ortsansässiges 
 Publikum mit verschiedenen Theaterstücken, wie der „Weihnachtsgans 
 Auguste“ und der „Schneekönigin“. Auch die Grundschüler unserer Schule 
 konnten sich in der Vorweihnachtszeit 2012 und 2013 an den Theater-   
 aufführungen erfreuen.  

 Besonderer Dank gebührt auch Herrn Dieter Frei, der die Einnahmen aus 
 seinen Reiseberichten dem Projekt „Spielplatz“ zur Verfügung stellte und 
 damit die Anschaffung des ersten Spielgerätes, der Wippe ermöglichte. 

 Zusätzlich erhielt die Elterninitiative Spenden (RWE) und Fördermittel (DKJS - 
 - Deutsche Kinder- und Jugendstiftung). 

 Weitere 1.000€ werden in den nächsten Wochen aus der FANTA 
 Spielplatzinitiative erwartet. 

3. Biotop 

 Für die Errichtung eine Pergola im schulisch genutzten Biotop wurden 
 Fördermittel i.H.v. 500,00€ bei RWE beantragt und bewilligt. Diese Mittel hat 
 der Verein bereits erhalten und dieses Vorhaben wird fristgemäß in den 
 kommenden Wochen abgeschlossen. 

Neben diesen baulichen Aktivitäten unterstützte der Verein den Lesewettstreit 2013 
finanziell (Preise) und personell (Jury: Frau Zoll, Frau Ehnert und Herr Tiede). 

Auch das Projekt „Leseeltern“ wurde im letzten Jahr erfolgreich fortgeführt, um 
unseren Grundschülern mehr Lesepraxis zu ermöglichen. 

Ferner wurden wie gehabt die besten Altpapiersammler prämiert, wobei den im 
Sommer ausscheidenden Schülern der 4. Klasse Kinogutscheine ausgehändigt 
wurden.  

Außerdem gestaltete der Verein, neben vielen anderen Zöblitzer Vereinen, am 08. 
Juni 2013 zum Familiensportfest einen Stand mit „alten“ Kinderspielen. 

Insbesondere möchte ich mich nochmals bei den vielen fleißigen Eltern, Lehrern und 
Großeltern bedanken, die unseren Stand auf dem Zöblitzer Weihnachtsmarkt mit 
Ihren vielfältigen kreativen Bastel- und Handarbeitsstücken ausstaffiert haben.  

Gemäß § 2 unserer Satzung ist der Zweck unseres Vereins die Beschaffung von 
Mitteln für die Förderung der Erziehung sowie der Volks- und Berufsbildung. 
 
Er wurde 2013 durch die soeben erläuterten Vereinsaktivitäten erfüllt. 



Insgesamt beläuft sich das Vermögen des Vereins per 31. Dezember 2013 auf 
9.253,76€, wovon 921,57€ zweckgebundene Mittel auf die Elterninitiative Spielplatz 
entfallen. 

Die Einnahmen wurden unverändert durch Altpapiersammlungen, Mitgliedsbeiträge, 
Weihnachtsmarktverkäufe, Spenden und Fördermittel erzielt. 
 
Zusammenfassend ist festzustellen, dass sich das Vereinsvermögen gegenüber dem 
Vorjahr weiterhin erhöht hat. 
 
Mein Dank gilt dem Vorstand, allen engagierten Eltern und Zöblitzer Bürgern für Ihre 
aktive Mitarbeit, ohne die der Verein sich nicht so positiv entwickelt hätte. 
 
Die Steuererklärung für das 1. Vereinsjahr (2012) wurde fristgerecht beim Finanzamt 
Zschopau eingereicht. Mit Freistellungsbescheid vom 12. November 2013 wurde 
dem Verein die Befreiung von der Körperschaftsteuer und der Gewerbesteuer für 
2012 bescheinigt. 
 
Zusätzlich erließ das Finanzamt Zschopau am 28. Oktober 2013 den Bescheid nach 
§ 60a Abs. 1 AO über die gesonderte Feststellung der Einhaltung der 
satzungsmäßigen Voraussetzungen nach den §§ 51, 59, 60 und 61 AO.  
Die Einhaltung wurde für die Satzung (in der Fassung vom 28.02.2014) bescheinigt. 
Dies berechtigt den Verein zur Ausstellung steuerlicher Zuwendungsbestätigungen 
(§ 50 Abs. 1 ESTDV) für Mitgliedsbeiträge und Spenden. Ferner regelt der Bescheid 
die generelle Befreiung von der Körperschaftssteuer, der Gewerbesteuer und dem 
Kapitalertragssteuerabzug für bis zum 31.12.2017 zugeflossene Kapitalerträge.  
 
Die nächste Steuererklärung ist in 2016 für das Jahr 2015 zu erstellen. 
 
Für das kommende Jahr hat der Vorstand folgende Schwerpunkte gesetzt: 
 
1. Ausgestaltung der Faschingsfeier (Stockhausen, Olbernhau) 
2. Organisation Kindertagsausfahrt 
3. Prämierung der besten Altpapiersammler 
4.  Durchführung Gesundheits- und Ernährungsführerschein 
5. div. Projektarbeiten 
6.  Unterstützung bei der Ausgestaltung des Schulgebäudes 
7. organisatorische, personelle Unterstützung bei der Einweihung des neuen 
 Schulgebäudes sowie der gleichzeitig stattfindenden Namensweihe der 
 Grundschule  
8. Tag der offenen Tür 2014 
9.  Bereitstellung von finanziellen Mitteln zur Erweiterung des Bücherbestandes in 
 der Schulbibliothek 
10. Lesewettbewerb (Organisation von Preisen und Unterstützung der Jury) 
11. Organisation eines Weihnachtsmarktstandes (Verkauf kreativer, künstlerischer 
 Artikel) 
12. Unterstützung bei der Theaterfahrt 
13. Anschaffung von Chormikrofonen 
14. Beschaffung von Heimatkundespielen für die Grundschule  
 (1/ Klasse = 8 Spiele) 
15. Erwerb der Kirchenführer für die jeweils 2. Klasse der Grundschule 
 (Arbeitshefte) 



Vorschläge, Anregungen für die Realisierung der geplanten Aktivitäten und/ oder für 
weitere Projekte sind ausdrücklich erwünscht und können jederzeit an den Vorstand 
herangetragen werden. 
 
Abschließend möchte ich nochmals allen Mitgliedern, dem Vorstand, der Schule und 
den engagierten Eltern für Ihre bisherige Unterstützung danken und hoffe auch 
künftig auf ein offenes, erfolgreiches Miteinander 
 
 
 
Zöblitz, den 04.03.2014 
 

gez. Ines Börner 
- Vorsitzende-  
 
 


